
 

1 

 

36 SERV 06/2016 - SUA P/C DEL COMUNE DI SANT'ELPIDIO A MARE: 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BROKE-

RAGGIO ASSICURATIVO 2017-2020 - CIG: 6856582675. 

VERBALE N. 2 del 10/02/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno dieci, del mese di febbraio 

(10/02/2017), alle ore 9:00, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede Centra-

le della Provincia di Fermo, in V.le Trento, 113, richiamata la comunicazione pubbli-

cata alla pagina web dedicata alla procedura in oggetto 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-santelpidio-a-

mareprocedura-aperta-per-affidamento-del-servizio-brokeraggio-assicurativo-2017-2020 in da-

ta 08 c.m. dal seguente tenore: “Si comunica che nella giornata di venerdì 10 febbraio p.v. a 

partire dalle ore 09:00, presso la Stanza n. 13 sita al IV Piano della Sede Centrale della Pro-

vincia, di Fermo V.le Trento 113, la Responsabile del Procedimento di Selezione darà atto 

dell'esito del procedimento di richiesta di chiarimenti effettuato sulla partecipante BPBROKER 

SRL”, 

la Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS) 

dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza, quale testimone con l’ulteriore funzio-

ne di segretaria verbalizzante, della Dott.ssa Mara Gambini, dichiara aperta la seduta 

pubblica di gara.  

 Richiamato il verbale n. 1 del 12/12/2016, ed in particolare : “…omissis...” 

 la partecipante BPBROKER SRL, in merito al possesso del requisito di cui 

all’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II del Codice, come declinato al § 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

13.1.4 del Disciplinare (svolgimento, nell'ultimo triennio antecedente alla pubbli-

cazione del bando (2013-2014-2015),di attività di intermediazione assicurativa a 

favore, per ciascun anno, di almeno cinque enti pubblici territoriali, intendendosi 

tali solo le Regioni, le Province, i Comuni, le Unioni di Comuni, le Comunità 

montane e isolane e le Città metropolitane), ha dichiarato quanto, tra l’altro, se-

gue:  
Ente Pubblico territoriale Periodo di svolgimento 

PROVINCIA DI TERAMO 11/10/2005-01/01/2015 
COMUNE DI CASTELLATO 28/8/2002-31/12/2019 
COMUNE DI CIVITELLA TR 28/4/2004-01/7/2016 

COMUNE DI TORRICELLA STC 17/9/2010-27/7/2018 
COMUNE DI CONTROGUERRA 05/8/2010-18/7/2019 

Preso atto di quanto dichiarato, come sopra riprodotto,IL RPS per quanto disposto 

dall’art. 85, comma 5del D.Lgs. 50/16 e ai sensi di quanto stabilito dal § 7.6 del 

Disciplinare di gara, ritiene opportuno chiedere chiarimenti al competente 

Responsabile della Provincia di Teramo in merito all’effettivo periodo di svolgimento 

dell’incarico da parte della nominata partecipante, al fine di verificare la sussistenza 

del requisito per il periodo prescritto dal Disciplinare;…(omissis)…DISPONE si 

proceda alla richiesta di chiarimenti in merito alle autodichiarazioni rese dal 

partecipante BPBROKER SRL, nei termini sopra evidenziati”; 

 dato atto che con nota prot 27236 del 13/12/2016, inoltrata in pari data al Responsabile 

del competente Settore della Provincia di Teramo, con la quale è stato chiesto 

“(…omissis…) riscontro in merito alla data di avvio e di cessazione del/i rapporto/i 

contrattuale che codesto Ente ha stipulato con la nominata società (BPBROKER 

SRL), con indicazione degli estremi del/i relativo/i atto/i negoziali, compresi eventuali 

verbali di consegna sotto riserva e/o atti di proroga di incarico, da cui si evincano le 

predette informazioni” 

 preso atto della nota prot. 12518 del 27/01/2017 del Dirigente dell’Area 3 Tecnica 



 

3 

 

della Provincia di Teramo, acquisita la protocollo della Provincia in pari data con n. 

2170, con la quale il predetto Responsabile ha sottoscritto quanto segue: “In riferimen-

to alla richiesta avanzata da codesto Ente in ordine al servizio prestato dalla Società 

Terbroker ora BPBroker srl, con la presente si certifica che questa Stazione Appaltan-

te ha conferito alla Società in argomento il servizio di consulenza ed assistenza assi-

curativa a decorrere dal 01/01/2011 al 31.12.2014”; 

 richiamata la seguente disposizione del Disciplinare di gara (§13.1.4), relativa al 

possesso del requisito di cui all’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II del Co-

dice “I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti re-

quisiti:…(omissis)… svolgimento, nell'ultimo triennio antecedente alla pubblicazione 

del bando (2013-2014-2015), di attività di intermediazione assicurativa a favore, per 

ciascun anno, di almeno cinque enti pubblici territoriali, intendendosi tali solo le Re-

gioni, le Province, i Comuni, le Unioni di Comuni, le Comunità montane e isolane e le 

Città metropolitane”; 

 verificato, pertanto, il mancato possesso da parte dell’O.E. BPBroker srl del predetto 

requisito di Capacità tecnico-professionale prescritto, a pena di esclusione, dalla ri-

chiamata disposizione del Disciplinare di gara, 

LA RPS 

dispone esclude dalla procedura in oggetto il partecipante BPBroker srl, per le 

motivazioni appena evidenziate, disponendo che venga data apposita comunicazione 

allo stesso nei modi e termini di cui all’art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/16; 

La seduta è tolta alle ore 09:15  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    LA RSP  
f.to Dott.ssa Mara Gambini     f.to Dott. Lucia Marinangeli 

 


